
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 29/2023 
 

OGGETTO: RICOGNIZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 
20 D.LGS. 175/2016 AL 31.12.2022 E DEI SERVIZI PUBBLICI EX ART. 30 D.LGS. 
201/2022. DETERMINAZIONI 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di dicembre, alle ore 19:30 nella sala delle 
Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale 
e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  PRIMA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, dalle 19:40 sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X   
2 Pedemonte Andreina Stefania Vice Sindaco X   
3 Lupo Carmela Consigliere   X 
4 Balzaretti Massimiliano Consigliere X   
5 Potenza Settimio Consigliere X   
6 Sbordone Italia Angela Consigliere X   
7 Mosso Riccardo Consigliere X   
8 Fraioli Anna Consigliere X   
9 Giovani Claudia Consigliere X   
10 Avignolo Andrea Consigliere X   
11 Parodi Mauro Consigliere X   
    

   Totale Presenti: 10 

   Totale Assenti: 1 

 
Partecipa MICHELA PARISI FERRONI, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la presidenza 
e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita conseguentemente il 
Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 
 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 

n. 29/CC del 27/12/2023  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 32/2017 del 16.10.2017 recante: “Revisione straordinaria delle 
partecipazioni ex art. 24, d.lgs. 19.08.2016 n. 175 e s.m.i”, esecutiva; 
Dato atto che in tale occasione risultano evidenziate le partecipazioni del Comune di Strevi in società ed altri 
organismi;  
Ricordato come per le suddette partecipazioni societarie, il citato piano prevedesse il mantenimento senza interventi 
di razionalizzazione, in quanto esse:  
- erano certamente riconducibili alla categoria di cui all'articolo 4 D.Lgs. 175/2016 in quanto assicuravano servizi 
rientranti certamente tra i servizi di interesse generale nonché realizzavano e gestivano i relativi impianti funzionali;  
- non ricadevano in alcuna delle ipotesi di cui all'articolo 20, comma 2  
- dalle informazioni acquisite si evinceva come esse soddisfacessero i requisiti di cui all'articolo 5, commi 1 e 2 in 
quanto erano convenienti dal punto di vista economico, sostenibili dal punto di vista finanziario, compatibili con i 
princìpi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e con le norme dei trattati europei (ed in 
particolare, con la disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese); 

Letto l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 il quale dispone come ai fini della revisione periodica cui le 
amministrazioni sono chiamate ad ottemperare annualmente, le stesse debbano effettuare con proprio 
provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o 
indirette, predisponendo, qualora ricorrano i presupposti previsti dal successivo comma 2 dello stesso 
articolo, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione; 

Considerato che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 31 
dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto-legge n. 90 del 
2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei 
conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/2023 del 27.12.2023 recante ad oggetto: RICOGNIZIONE ORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI 
SENSI DELL'ART. 20 D.LGS. 175/2016 AL 31.12.2022 E DEI SERVIZI PUBBLICI EX ART. 30 D.LGS. 201/2022. 
DETERMINAZIONI;  

Letta la Relazione tecnica al 31/12/2022 predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario nell’ambito della 
Ricognizione periodica delle partecipazioni pubbliche (articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e s.m.i. - 
T.U.S.P.);  

Dato atto che l’esito della ricognizione risulta essere stato tempestivamente comunicato dal Responsabile del 
servizio finanziario al MEF (e alla Corte dei Conti) secondo le modalità di cui all’art. 17 D.L. 90/2014 tramite 
l’applicativo Partecipazioni del Portale Tesoro https://portaletesoro.mef.gov.it/  ; 

Verificato come la situazione al 31.12.2022 non risulta mutata e confermate le valutazioni a suo tempo espresse; 

Letto l’art. 30 del D.Lgs. 201/2022 (così come modificato dal D.L. 13/2023) 

Verificato che il Comune di Strevi non è tenuto ad effettuare la relativa ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli: 
- sulla regolarità tecnico amministrativa e contabile reso dal responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dagli artt. 49 e 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento per i controlli interni; 
- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 
di confermare l’esito della Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 in quanto la 
situazione al 31.12.2022 non risulta mutata rispetto all’anno scorso  

di approvare la ricognizione al 31/12/2022 delle società in cui il Comune di Strevi detiene partecipazioni, 
dirette o indirette come disposto dal vigente art. 20 del D.Lgs. 19/8/2016, n. 175 analiticamente dettagliata 
nella relazione tecnica, allegato A); 

https://portaletesoro.mef.gov.it/


di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da 
intraprendere da parte dell’ente in materia di società partecipate;  

di dare atto che il Comune di Strevi non è tenuto ad effettuare la relativa ricognizione periodica della situazione 
gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti;  

di mandare al Responsabile del Servizio Finanziario per i successivi adempimenti e per le comunicazioni di legge, ivi 
compreso l’invio della presente deliberazione al Revisore dei conti 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 
Monti Alessio 

Firmato Digitalmente 
 

 
Il Segretario Comunale 

MICHELA PARISI FERRONI 
Firmato Digitalmente 

 


